— 1 —

常 州 市 文 明 办
共 青 团 常 州 市 委
常 州 市 教 育 局
常州广播影视传媒集团
少先队常州市工作委员会

文件

团常委联发〔2018〕17 号

关于开展“你好，新时代”红领巾寻访

主题活动的通知

各辖市（区）文明办、团委、教育局（教育文体局、社会事业局）、

少工委，市教育团工委、市教育局少工委：

为深入学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九大精神，引导广大青少年树立远大志向，努力成长为

— 2 —

担当民族复兴大任的时代新人，市文明办、团市委、市教育局、

市少工委联合常州广播影视传媒集团，决定在全市少先队员中开

展“你好，新时代”红领巾寻访主题教育活动。现将有关事项通

知如下：

一、活动目的

贯彻落实全国少工委《关于深入开展“争做新时代好队员”

主题活动的通知》精神，发挥少先队组织教育、自主教育和实践

体验的功能，辅导少先队员深入了解改革开放以来祖国和家乡经

济社会发展的巨大成就，切身感受人民生活的显著改善，从身边

的“小道理”感悟国家治理的“大道理”，更加信赖和拥戴以习

近平同志为核心的党中央，进一步激发爱党爱国爱社会主义的真

挚情感，从小立志成为担当民族复兴大任的时代新人。

二、活动时间

2018 年 7 月 1 日-2018 年 10 月 31 日

三、参与对象

全市中小学少先队员

四、活动内容

1. 寻访新成就。利用少先队活动、暑假、节假日等时间，

发动少先队员组建红领巾小记者团、红领巾假日小队，通过参观

展览、寻访调查、研学旅行、采访新时代建设者等形式，广泛开

展红领巾寻访活动，引导少先队员用自己的“小眼睛”去发现和

— 3 —

感悟改革开放 40 周年以来，尤其是党的十八大以来家乡经济、

政治、文化、社会、生态文明建设等方面取得的辉煌成就。在寻

访的基础上，辅导少先队员积极思考，进一步加深对“改革开放

好”“中国特色社会主义好”的理解，从小树立道路自信、理论

自信、制度自信、文化自信。

2. 拥抱新时代。聚焦党和国家发生的历史性变革和展现的

光明图景，引导广大少先队员通过听队课、读队刊、看展览、走

访专家、小课题研究等活动，了解祖国和家乡新时代发展的新目

标、新蓝图、新规划，增强对中国特色社会主义的认知认同。组

织开展“红领巾相约 2035、红领巾相会 2050”畅想活动，组织

少先队员积极参加“我的 2035”全省青少年征文大赛，引导广

大青少年自觉把个人成长进步与祖国未来发展紧密联系起来，从

小立志为实现伟大梦想而努力学习、成长成才。

3. 学习好榜样。广泛开展新颖生动、形式多样的先锋榜样

学习教育活动，组织广大少先队员学习革命先烈、历史人物、优

秀党员、时代楷模、道德模范、身边好人、美德少年以及各行各

业先进人物的感人事迹和可贵品质，引导广大青少年学习美德、

弘扬美德、践行美德，懂得“幸福都是奋斗出来的”“新时代是

奋斗者的时代”，从小树立和践行社会主义核心价值观，争做中

国特色社会主义事业建设者和圆梦接班人。

4. 争做好少年。结合“新时代好少年”学习宣传活动，组

— 4 —

织少先队员学习和理解习近平总书记对少年儿童的希望和要求，

在寻访的基础上，创新活动的内容、形式和载体，启发少先队员

围绕时代新人的本领要求，开展好队员标准大讨论活动，引导每

名少先队员确定自己的目标和计划，争做新时代好少年。

五、日程安排

1. 启动阶段（6 月上旬）：主办单位下发活动通知，正式启

动寻访工作。各地要通过多种途径加大宣传力度，让更多的人知

晓和参与。

2. 寻访阶段（7 月-8 月）：深入开展“你好，新时代”红领

巾寻访主题活动，鼓励各级少先队组织联合社会专业机构，利用

暑假的有利契机，深入城市、乡村、工矿企业，尤其是代表新时

代伟大成就的国家重大建设项目，通过采访调研、互动体验等形

式，晒晒寻访收获、谈谈活动感受、畅想新时代目标。各级少先

队组织要依托网站、微信、微博等新媒体平台，集中展示寻访活

动优秀成果。

3. 总结阶段（9 月-10 月）：市少工委负责征集、评选各地

优秀活动成果，汇编优秀寻访活动案例集，择优在市级少先队媒

体上进行宣传。各地少工委于 9 月 30 日前，向市少工委办公室

报送寻访活动成果（电子版，包括文字、图片、视频）10 篇。

经团市委和媒体专家评审，队员寻访的优秀采风短片，将在常州

电视台新闻频道《七彩 00 后》栏目播出。

— 5 —

六、活动要求

1．强化领导，精心组织。“你好，新时代”主题实践活动是

我市加强未成年人思想道德教育的重要载体，也是今年全市少先

队工作的品牌项目。各级文明办、团委、教育局和少工委要高度

重视，加强沟通协调，落实经费保障，强化安全责任意识，制定

具体行动措施，确保活动顺利进行。

2．整合力量，注重实效。各地、各有关部门要发挥少先队

组织实践体验的社会功能，为少先队员开展寻访活动提供便利。

各级少先队组织要结合常态化实施少先队活动，因地制宜、精心

设计，创造性地开展寻访活动，努力将活动覆盖到所有大中队，

让少先队员在活动中开阔眼界、丰富知识，在潜移默化中受到教

育。要积极调动广大少先队辅导员、志愿辅导员、家长、“五老”

等方面的辅导力量，不断提升寻访活动的实施效果。

3．注重宣传，及时总结。各地要倡导少先队员积极撰写寻

访日记，拍摄照片、视频，通过故事会、网络展示等途径发布活

动成果，交流心得体会。要联合新闻媒体，对活动进行多角度、

深层次的宣传，不断扩大活动的社会影响力。

— 6 —

（此页无正文）

常 州 市 文 明 办 共 青 团 常 州 市 委

常 州 市 教 育 局 常州广播影视传媒集团

少先队常州市工作委员会

2018 年 6 月 5 日

— 7 —

共青团常州市委办公室                    2018 年 6 月 5 日印发